  Entscheid vom 17. Januar 2019
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Giorgio Bomio-Giovanascini, Vorsitz,
Andreas J. Keller und Stephan Blättler,
Gerichtsschreiber Stefan Graf
Parteien
A.,

rungsentscheides zu prüfen. Die Eingabe des Beschwerdeführers ist daher
als Beschwerde zu behandeln. Sie erfüllt auch die Mindestanforderungen an
Inhalt und Form gemäss Art. 52 Abs. 1 VwVG.
2.3 Der Auslieferungsentscheid vom 26. November 2018 ist dem Rechtsvertre-
ter des Beschwerdeführers am 27. November 2018 zugestellt worden
(act. 6.17), womit die Postaufgabe der Beschwerde am 27. Dezember 2018
zu Handen einer zur Behandlung der Beschwerde unzuständigen Behörde
mit fristwahrender Wirkung erfolgte (Art. 21 Abs. 2 VwVG). Der Beschwer-
deführer ist als Adressat des Auslieferungsentscheids ohne Weiteres zu des-
sen Anfechtung legitimiert. Auf die Beschwerde ist einzutreten.
3. Die Beschwerdekammer ist nicht an die Begehren der Parteien gebunden
(Art. 25 Abs. 6 IRSG). Sie prüft die Auslieferungsvoraussetzungen grund-
sätzlich mit freier Kognition. Die Beschwerdekammer befasst sich jedoch nur
mit Tat- und Rechtsfragen, die Streitgegenstand der Beschwerde bilden
(BGE 132 II 81 E. 1.4; 130 II 337 E. 1.4; TPF 2011 97 E. 5; Entscheide des
Bundesstrafgerichts RR.2018.184 vom 5. November 2018 E. 4.1;
RR.2018.235 vom 4. Oktober 2018 E. 3).
4.
4.1 Der Beschwerdeführer macht sinngemäss geltend, die ungarischen Gefäng-
nisse bzw. deren Zellen seien überfüllt (6-8 Mann auf ca. 15-20 m2). Hygiene
und Beschäftigungsmöglichkeiten seien ungenügend. Er müsste die Zelle

Rechtshilfe (BGE 130 II 217 E. 8.1; 129 II 268 E. 6.1 S. 270 f.; TPF 2017 132
- 6 -
E. 7.3.2 S. 134). Dabei genügt es freilich nicht, dass sich der im ausländi-
schen Verfahren Beschuldigte darauf beruft, seine Rechte würden durch die
allgemeinen politischen oder rechtlichen Verhältnisse im ersuchenden Staat
verletzt. Vielmehr muss der im ausländischen Strafverfahren Beschuldigte
glaubhaft machen, dass objektiv und ernsthaft eine schwerwiegende Verlet-
zung der Menschenrechte im ersuchenden Staat zu befürchten ist (BGE 130
II 217 E. 8.1; 129 II 268 E. 6.1 S. 271; TPF 2017 132 E. 7.3.2 S. 134 f.).
4.3 Nach dem völkerrechtlichen Vertrauensprinzip wird vermutet, dass ein Staat
wie Ungarn, der sowohl die EMRK als auch den UNO-Pakt II ratifiziert hat,
ein Mitgliedsstaat der Europäischen Union ist und mit der Schweiz durch das
EAUe verbunden ist, seine völkerrechtlichen Verpflichtungen wahrnimmt
(Urteile des Bundesgerichts 1C_9/2015 vom 8. Januar 2015 E. 1.3;
1C_260/2013 vom 19. März 2013 E. 1.4; Entscheid des Bundesstrafgerichts
RR.2018.72 vom 29. März 2018 E. 5.4; jeweils m.w.H.). Dementsprechend
erachtete es die Beschwerdekammer bisher nicht als nötig, Auslieferungen
an Ungarn an spezielle Auflagen zu knüpfen bzw. gar gänzlich zu verweigern
(siehe den Entscheid des Bundesstrafgerichts RR.2017.66 vom 20. April
2017 E. 5.4 und hierzu das Urteil des Bundesgerichts 1C_251/2017 vom
24. Mai 2017 E. 2.2; siehe auch die Entscheide des Bundesstrafgerichts
RR.2016.199 vom 29. Dezember 2016 E. 2.7; RR.2014.333 vom 21. Januar
2015 E. 5.3; RR.2014.119 vom 23. Mai 2014 E. 3.3).
4.4 Der Beschwerdeführer behauptet in seiner Beschwerde – wie bereits im erst-
instanzlichen Verfahren – lediglich pauschal, die Haftbedingungen in Ungarn
seien schlecht. Konkretisiert oder belegt hat er seine Vorbringen jedoch
nicht. Damit vermag er auch nicht glaubhaft zu machen, dass im ersuchen-
den Staat objektiv und ernsthaft eine schwerwiegende Verletzung seiner
Menschenrechte zu befürchten ist. Die Beschwerde erweist sich in diesem
Punkt als unbegründet.
5.
5.1 Der Beschwerdeführer bringt weiter vor, er könne seine Familie in Ungarn
nicht mehr unterstützen, wenn er dort seine Freiheitsstrafe absitzen müsse.
5.2 Jede Person hat das Recht auf Achtung ihres Privat- und Familienlebens
(Art. 8 Abs. 1 EMRK). Eine Behörde darf in die Ausübung dieses Rechts nur
eingreifen, soweit der Eingriff gesetzlich vorgesehen und in einer demokrati-
schen Gesellschaft notwendig ist für die nationale oder öffentliche Sicherheit,
für das wirtschaftliche Wohl des Landes, zur Aufrechterhaltung der Ordnung,
zur Verhütung von Straftaten, zum Schutz der Gesundheit oder der Moral
- 7 -
oder zum Schutz der Rechte und Freiheiten anderer (Art. 8 Abs. 2 EMRK).
Gemäss ständiger, restriktiver Rechtsprechung kann Art. 8 EMRK einer Aus-
lieferung nur ausnahmsweise bei aussergewöhnlichen familiären Verhältnis-
sen entgegenstehen (BGE 129 II 100 E. 3.5 m.w.H.; Entscheide des Bun-
desstrafgerichts RR.2018.295 vom 28. November 2018 E. 7.1; RR.2018.247
vom 5. November 2018 E. 4.2).
5.3 Aussergewöhnliche familiäre Verhältnisse, welche einer Auslieferung aus-
nahmsweise entgegenstehen könnten, werden vom Beschwerdeführer in
seiner Eingabe keine geltend gemacht und sind auch nicht ersichtlich. Eine